
COMUNE DI GALLIO
PROVINCIA DI VICENZA

Via Roma 2 - 36032  GALLIO  (VI)

Codice Fiscale 84001130248 - Partita I.V.A. 
00174060244

Codice IPA: c_d882
Codice Univoco Ufficio Fatturazione Elettronica: UFQ29H

DETERMINAZIONE N. 29
AREA 1

REGISTRO GENERALE
N. 178

DEL 05-05-2023

OGGETTO: FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE" - AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CITTADINO ATTIVO". PRESA ATTO DI 
MODIFICA CONFIGURAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO. CUP 
B11F22000560006 - CIG 950287762D.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Bertacco Francesco

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO l'avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" COMUNI - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU;

CONSIDERATO che i servizi richiesti come da domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico 
"Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO sono:
1. Richiedere l'accesso agli atti
2. Presentare domanda di partecipazione a un concorso pubblico
3. Richiedere iscrizione al trasporto scolastico
4. Richiedere permesso per parcheggio invalidi

DATO ATTO che a seguito di domanda di partecipazione, il Comune di Gallio è stato ammesso al 
finanziamento;

DATO ATTO che con propria determinazione reg. gen. n. 480 del 23.12.2022 è stato affidato tramite 
Trattativa
Diretta sul Mercato Elettronico della P.A. di Consip (MePA) il servizio finalizzato all'acquisizione dei 
servizi relativi alla domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza -Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale" - Misura 
1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" COMUNI - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - SEZIONE CITTADINO ATTIVO all'operatore 

COPIA



 

COMUNE DI GALLIO - DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 178 DEL 05-05-2023

economico ACCATRE SRL con sede in Viale della Stazione 4, 30020 Marcon (VE), codice fiscale e 
partita IVA 03805200270;

CONSIDERATO che, a seguito dell'aggiudicazione, si è proceduto alla sottoscrizione del contratto, 
stipulato in MePA il 27.12.2023 (Trattativa n. 3336013);

PRESO ATTO che con nota PEC prot. n. 0003289 del 05.04.2023 il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale comunicava che in seguito a quanto previsto dal Decreto n. 35/2023 – PNRR 
del 21/02/2023 recante “Modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 
1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l'ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle 
domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione 
digitale" si rende necessario proporre un'istanza di modifica alla composizione del pacchetto di servizi 
del progetto 1.4.1 - Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022;

CONSIDERATO che la modifica richiesta, per altro non imputabile al Comune di Gallio, riguarda il 
servizio:

- PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO e che la 
motivazione di tale modifica è:

Sopravvenienza normativa: Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79 infatti il DI. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla 
legge 29giugno 2022, n. 79, inserisce l'articolo 35-ter nel D.lgs. 165 del2001 che disciplina il ricorso 
al Portale unico del reclutamento "In PA" perle assunzioni del personale della PA;

RICHIAMATI gli articoli dell'Avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI" COMUNI - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA- NextGenerationEU in 
particolare:

 l'articolo 11 "Obblighi del soggetto attuatore", comma 1 lettera g) che dispone l'obbligo di 
"dare piena attuazione al progetto, garantendo l'avvio tempestivo delle attività progettuali per 
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 
previsti dall'Allegato 2";

 l'articolo 13 "Modalità di erogazione e rendicontatone", comma 5 che prevede "il 
Dipartimento, verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati, provvede al trasferimento delle risorse…”;

 l'articolo 14 "Variazioni del progetto" dell'Avviso sopra indicato, che dispone: 

 Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con autorizzazione 
del Dipartimento.

 Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni 
delle attività del progetto non autorizzate. Il Dipartimento si riserva comunque la facoltà di 
apportare qualsiasi modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal PNRR, previa consultazione con il Soggetto Attuatore.

 Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il crono programma 
dell'intervento, fatte salve le scadenze previste per il conseguimento dei milestone e target 
associati all'investimento.

 In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di mancata approvazione, il 
Dipartimento si riserva la facoltà di decidere la revoca del finanziamento.

 Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale 
realizzazione dell'Intervento la difformità totale o parziale rispetto al progetto originario, la 
parziale realizzazione dell'Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il 
parziale raggiungimento degli obiettivi previsti.

COPIA



 

COMUNE DI GALLIO - DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 178 DEL 05-05-2023

 Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del finanziamento.
 Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 3, il 

Soggetto Attuatore dovrà necessariamente procedere alla rinuncia del finanziamento concesso 
sulla base di quanto al decreto di cui all'art. 10 comma 5 mediante comunicazione attraverso 
apposita funzionalità della Piattaforma. Il Soggetto Attuatore potrà, in questo caso, riproporre 
domanda di finanziamento nel contesto di altra finestra temporale del presente Avviso.

POSTO quindi che la suddetta prestazione di servizio:
 è finanziata interamente dall'Unione Europea - NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 di approvazione del Piano 
Nazionale per la Ripresa e Resilienza - PNRR;

 che in data 06.04.2023 si è provveduto alla sostituzione del servizio "PRESENTARE 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO" con il servizio 
"RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO" sul portale 
PADIGITALE2026;

 che con avviso ns. prot. n. 0003375 del 06.04.2023 il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale comunicava che l'istanza di modifica per il progetto 1.4.1 - Esperienza del Cittadino - 
Comuni -Aprile 2022 relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" Comuni Aprile 2022 è stata correttamente inviata e le modifiche sono già 
effettive;

 la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato 
concesso;

 la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un ammontare del lump sum almeno pari a 
quello calcolato sulla base dell'originaria domanda;

VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali) ed il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);
 il decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 
108;

 la delibera ANAC 16 marzo 2022, n. 122 (Individuazione dei dati e delle informazioni che le 
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici al fine di monitore l'adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari 
opportunità generazionali e di genere, nonché per l'inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità, di cui all'articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC);

 la delibera ANAC 21 dicembre 2021, n.830 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2022);

 Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023;

COPIA



 

COMUNE DI GALLIO - DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 178 DEL 05-05-2023

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 
ss.mm.ii.;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 22.12.2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2024-2025;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 22.12.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023-2024-2025 e le successive deliberazioni di variazione al 
bilancio;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 28.12.2022 di approvazione piano esecutivo 
di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2024-2025;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
15 del 12.06.2017 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 24.05.2017 e successivamente modificazioni;
VISTO il decreto n. 3 in data 03.04.2023 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina del 
sottoscritto in qualità di responsabile dell'Area 1 - segreteria, demografico, istruzione -, con 
competenza in materia di segreteria, anagrafe, elettorale, statistica, censimenti, toponomastica stradale, 
servizi scolastici;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.), approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 25.01.2023, contenente anche il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025;
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gallio ai sensi dell’art. 54, 
comma 5, del D.Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 
05.11.2014;
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Gallio ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 
165/2001”;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono qui integralmente richiamate;

2. Di approvare la modifica alla candidatura di finanziamento all'Avviso pubblico del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza -Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e 
Cittadinanza Digitale" - Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI" COMUNI - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - 
SEZIONE CITTADINO ATTIVO giusto Decreto di Finanziamento n. 32 – 1 /2022 – PNRR 
“Finestra Temporale n. 1”;

3. Di chiedere modifica contrattuale alla ditta ACCATRE SRL con sede in Viale della Stazione 
4, 30020 Marcon (VE), codice fiscale e partita IVA 03805200270, affidataria del 
Servizio/Progetto Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - cittadino attivo, per 
l'adeguamento del servizio al fine di rendere efficaci le variazioni introdotte e garantire quanto 
necessario al raggiungimento degli obiettivi;

4. Di dare atto che trattasi di intervento interamente finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza - PNRR;

5. Di dare atto che il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento, 
pertanto non è necessario variare gli importi accertati;

6. Di dare atto che il presente atto non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale per il 
servizio e pertanto non è necessario impegno di spesa;

COPIA



 

COMUNE DI GALLIO - DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 178 DEL 05-05-2023

7. Di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;

8. Di dare atto dell’attribuzione del seguente CUP: B11F22000560006;

9. Di dare atto dell’attribuzione del seguente CIG: 950287762D;

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Francesco Bertacco;

11. Di procedere alla raccolta della presente determinazione nel Registro Generale delle 
Determinazioni tenuto dalla Segreteria comunale;

12. Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico 
del Comune di Gallio per giorni 15 consecutivi;

13. Di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web 
comunale, sezione “Amministrazione trasparente”.

Gallio, lì 05-05-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Bertacco dott. Francesco
firma digitale

COPIA



COMUNE DI GALLIO
Provincia di Vicenza

DETERMINAZIONE
REGISTRO GENERALE N. 178 DEL 05-05-2023

OGGETTO: FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CITTADINO ATTIVO". 
PRESA ATTO DI MODIFICA CONFIGURAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO. 
CUP B11F22000560006 - CIG 950287762D.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Il Responsabile
del Servizio 
Finanziario

esprime il seguente parere in ordine alla REGOLARITA' 
CONTABILE:

Favorevole

* per le motivazioni indicate con nota

Nota: 

Lì 05-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Lunardi rag. Rinaldo
firma digitale

COPIA


